
Komparace

Vnímání samo je založeno na srovnávání : jen na základě jakési „komparace“ 
(ovšem před-vědomé, vlastní každému životu, dokonce proto-životu) je život 
vůbec možný. Taková komparace je nerozlučně spjata s rozlišováním : kde není 
možné rozlišení, tam není možné ani srovnávání. Přece už ty vlásečnicové 
kořínky každé rostliny musí nějak rozlišovat mezi molekulami různých látek, 
event. mezi ionty, s nimiž v půdě (nebo živném roztoku) přicházejí do kontaktu, 
musí je umět najít a musí si mezi nimi umět vybrat, jiné naopak zavrhnout a 
třeba se proti nim i bránit. Vždyť ještě spoustu věcí nevíme, protože to zatím 
nedokážeme pozorovat a kontrolovat ; je možné, že dokonce i na těchto nižších 
úrovních je sensibilita buněk a nitrobuněčných útvarů mnohem jemnější, než aby
mohla být vysvětlována jen chemicky (i když ovšem ta chemie tam jistě je, 
jenomže je to příliš hrubé síto). A podobně se to má i v jiných souvislostech a 
ohledech, jistě na úrovních vyšších, a velmi pravděpodobně i na úrovních ještě 
nižších, na úrovni před-živého.

(Praha, 051025–2.)


